Basra Vali Vekili Đzzet Bey, Dâhiliye Nezareti’ne 26 Ekim 1913 tarihli
bir telgrafla cevap verdi. Buna göre Đngiliz Strick vapur şirketine ait مرغالى
Mergali? ismindeki istimbot 14 Ekim 1913 tarihinde gaz (petrol) yüklü iki
büyük kayığı Kurna Limanı’na getirmesi nedeniyle kanuna aykırı hareketten
dolayı Hariciye Nezareti’nin 9 Ağustos 1911 (27 Temmuz 1327) ve 4 Mayıs
1912 (21 Nisan 1328)5 tarihli yazılarındaki hükümler gereği yerel hükümet
tarafından engellenmişti.6

Bunun üzerine devreye giren Basra Đngiltere Konsolosluğu tarafından
Basra Vilayeti’ne yazılar gönderildi.

Dosya No:193 Gömlek No:6 (Bağdat Valisi Celal Bey’den Dâhiliye
Nezareti’ne gelen 6 Teşrin-i Evvel 1329 [19 Ekim 1913] tarihli şifre telgraf).

4 BOA. DH. ĐD. Dosya No:193 Gömlek No:6 (Dâhiliye Nezareti’nden Basra Vilayeti
Vekâleti’ne çekilen

5 Basra Vali Vekili Đzzet imzalı belgede 28 Nisan 1328 tarihi yazılmış olmasına rağmen daha
sonraki belgelerde 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912) tarihi verilmiştir.

6 BOA. DH. ĐD. Dosya No:193 Gömlek No:6 (Basra Vali Vekili Đzzet Bey tarafından Dâhiliye
Nezareti’ne çekilen 13 Teşrin-i Evvel 1329 [26 Ekim 1913] tarihli telgraf).

Dosya No:193 Gömlek No:6 (Dâhiliye Nezareti’nden Sadarete gönderilen 26

Teşrin-i Evvel 1329 [8 Kasım 1913] tarihli yazı). Bu tarihte Sadrazam Said Halim Paşa aynı
zamanda Hariciye Nazırlığını uhdesinde bulunduruyordu. Bk. EK-3.

10 BOA. DH. ĐD. Dosya No:193 Gömlek No:6 (Dâhiliye Nezareti’nden Sadarete gönderilen 19
Mayıs 1330 [1 Haziran 1914] tarihli yazı). Aşağıda ayrıntısına değinilen bu yazıda meselenin
unutulduğu sonradan anlaşılmış ve Sadarete gönderilen yazının son kısmı karalanarak şu ilave
yapılmıştır: “Basra Đngiltere Konsolosu’nun bu konuda evvelce de gerçekleşen başvuru ve
şikayeti üzerine Basra Vilayeti’yle cereyan eden yazışma neticesinde, Bab-ı Ali Hukuk
Müşavirliği’nden yazılan görüş yazısında şikayet sebebi olan Mergali?

Yazının başında “29
Teşrin-i Evvel 1329 ve 19 Mayıs 1330 tarihli ve 1421 ve 492 numerolu tezakir-i devletlerine
cevaptır” ifadesi bu gerçeği göstermektedir.

12 BOA. DH. ĐD. Dosya No:193 Gömlek No:6 (Dâhiliye Nezareti’nden Bağdat ve Basra
Vilayetleri’ne çekilen 15 Mayıs 1330 [28 Mayıs 1914] tarihli şifre telgraf).

13 BOA. DH. ĐD. Dosya No:193 Gömlek No:6 (Dâhiliye Nezareti’nden Sadarete gönderilen 19
Mayıs 1330 [1 Haziran 1914] tarihli yazı). Bu yazının başında talimatın Dâhiliye Nezareti
aracılığıyla bizzat Sadrazam Said Halim Paşa tarafından verildiği açıkça anlaşılmaktadır:
“Şeref telakki olunan emr-i şahane-i fahimaneleri üzerine Đngiliz kumpanyasına mensup
vapurların Kurna’ya kadar seyr-i seferlerine mümanaat olunması sebebinin işarıyla beraber
mümanaat-ı vakıanın ref’i lüzumu Bağdat ve Basra Vilayetleri’ne yazılmıştı.”

14 BOA. DH. ĐD. Dosya No:193 Gömlek No:6 (Bağdat Valisi Cavid Paşa’dan Dâhiliye
Nezareti’ne gelen 17 Mayıs 1330 [30 Mayıs 1914] tarihli şifre telgraf).

Süleyman Şefik
Paşa telgrafında Fırat ve Dicle nehirlerinde seyrüsefer etme hakkının
Osmanlılara ait olduğunu vurguladı. Bu konu Hariciye Nezareti’nin 27 Temmuz
1327 (9 Ağustos 1911) ve 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912) tarihli yazılarında
açıkça bildirilmişti. Ancak bazı şartlar altında Lynch şirketinin üç vapuruyla
Bağdat Demiryolu’na ait alet ve edevatı nakledecek römorkörlere Osmanlı
bayrağı çekmek şartıyla izin verilmişti. Yabancı bayrağı taşıyan vapurlara izin
verilmesi Hariciye Nezareti’nin söz konusu tarihlerdeki bildirimlerine aykırı
bulunmuştu.

çıkılmaması hususunda adı geçen vilayete
(Basra Vilayeti) bilgi verileceği cevaben anılan büyükelçiliğe (Đngiltere
Büyükelçiliği) bildirilmiş olduğundan bahisle, bu konuda vilayete emir ve

15 BOA. DH. ĐD. Dosya No:193 Gömlek No:6 (Basra Valisi Süleyman Şefik Paşa’dan Dâhiliye

Nezareti’ne gelen 17 Mayıs 1330 [30 Mayıs 1914] tarihli şifre telgraf). Bk. EK-4.
16 BOA. DH. ĐD. Dosya No:193 Gömlek No:6 (Dâhiliye Nezareti’nden Sadarete gönderilen 19

Mayıs 1330 [1 Haziran 1914] tarihli yazı).

Muhtemelen Đngiliz römorkör/istimbot ile ilgili olay Sadrazam ve Hariciye
Nazırı Said Halim Paşa, Basra Vilayeti ve Đngiliz Sefareti tarafından bir şekilde
Osmanlı resmi kayıtlarına geçen bir belge olmadan halledilmişti. Bu nedenle

17 BOA. DH. ĐD. Dosya No:193 Gömlek No:6 (Sadrazam adına Müsteşar tarafından Dâhiliye

Nezareti’ne gönderilen 19 Haziran 1330 [2 Temmuz 1914] tarihli yazı). Bk. EK-5.
18 BOA. Hariciye Nezareti (HR.) Siyasi Kısım (SYS.) Dosya No:92 Gömlek No:1 (29

Temmuz 1913 tarihli Fırat ve Dicle Nehirlerinde Gemiciliğe Đlişkin Deklarasyonun 2.
Maddesi).

19 BOA. HR. SYS.